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                                    با دانلود تحقیق در مورد اتوماسیون صنعتی  در خدمت شما عزیزان هستیم.این تحقیق اتوماسیون صنعتی را با فرمت word و قابل ویرایش و با قیمت بسیار  مناسب برای شما قرار دادیم.جهت دانلود تحقیق اتوماسیون صنعتی ادامه مطالب را بخوانید.
    نام فایل:تحقیق در مورد اتوماسیون صنعتی
    فرمت فایل:word و قابل ویرایش
    تعداد صفحات فایل:19 صفحه
    قسمتی از  فایل:    
با توجه به پیشرفت بسیار سریع تكنولوژی و وجود رقابتهای شدید در بین صنعتگران دو مقولة دقت و زمان در انجام كارهای  تولیدی و خدماتی بسیار مهم و سرنوشت ساز شده است. دیگر سیستمهای  قدیمی جوابگوی نیازهای  صنعت  توسعه یافتة امروز نبوده و بكار بردن سیستمهایی كه با دخالت مستقیم نیروی انسانی عمل می كنند، امری نامعقول مینمود. چرا كه در این موارد دقت و  سرعت عمل سیستم بسیار پایین و وابسته به نیروی كاربر است.  بنابراین ماشینهای هوشمند و نیمههوشمند وارد بازار صنعت شدند.  و بعد از مدتی آنچنان جای خود را پیدا  كردند كه علاوه بر زمینههای صنعتی در كارهای خدماتی نیز  جایگاه ویژهای یافتند. كنترل سیستمهای بسیار پیچیدهای كه قبلاً غیرممكن  بود براحتی انجام میگرفت . مكانیزه كردن سیستمها و ماشین آلات (اتوماسیون  صنعتی ) مقوله بسیار مهم و پرطرفداری شده و نیاز به آن  هر روز بیشتر و بیشتر مشهود میشود . اتوماسیون صنعتی در زمینههای بسیار گستردهای كاربرد دارد از مكانیزه كردن یك ماشین بسیار سادة كنترل  سطح گرفته تا مكانیزه نمودن چندین خط تولید و شبكه كردن آنها  با هم .  با نگاهی به محیط اطرافمان  میتوانیم نمونههای بسیار زیادی از كاربرد اتوماسیون ا را در اغلب زمینهها پیدا كنیم.. در اتوماسیون واحدهای مسكونی جدید ، در شبكههای  مخابراتی ، در سیستمهای دفع فاضلاب ، سیستم توزیع برق ،  كارخانجات مختلف و ... 
  در یك سیستم اتوماسیون شده كنترل پروسه توسط ماشین انجام میشود و در این  سیستمها دخالت انسان به حداقل و در برخی موارد به صفر رسیده است.  سیستم با گرفتن سیگنالهای ورودی از قطعاتی نظیر سنسورهای تشخیص فشار ، رنگ ،  سطح مایعات ، قطعات فلزی ، سنسورهای دما  ، ميكرو سوييچها ، كلیدها و شستیها ،  واسط های كاربر با ماشین و... وضعیت موجود را حس كرده و بررسی میكند و سپس در  مورد عكسالعمل ماشین تصمیمگیری كرده و فرمانهای  لازمه را به قطعات خروجی كه تحت كنترل ماشین هستند اعمال میكند. با توجه به مواردی كه ذكر شد میتوان ساختار یك سیستم اتوماسیون را بدین صورت لیست  نمود: 
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